Дело № 1-93/2023 

УИД 33RS0020-01-2023-000658-38

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

27 декабря 2023 года г. Юрьев - Польский

Юрьев - Польский районный суд Владимирской области в составе: председательствующего Бакрина М.Ю.,

при секретаре Голодаевой И.Е.,

с участием:

государственных обвинителей Араповой М.И. и Кручининой Е.Г.,

потерпевшей В.Л.П.,

подсудимых ФИО1 и ФИО2,

защитников - адвокатов Шебанкова Р.А. и Бурдачева С.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

А Б Р А Ш К И Н А Ю. Н., родившегося ДД.ММ.ГГГГ в д.

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 19 ноября 2010 года Суздальским районным судом Владимирской области, с учетом изменений, внесенных в порядке ст.10 УК РФ постановлениями Вязниковского городского суда Владимирской области от 2 октября 2012 года и Октябрьского районного суда г.Владимира от 29 ноября 2018 года, по п. «а» ч.3 ст.158УК РФ (в редакции закона от 7 марта 2011 года № 26-ФЗ), с применением ч.3 ст.69 УК РФ, к лишению свободы на срок 2 года 3 месяца в исправительной колонии общего режима;

- 28 декабря 2010 года Собинским городским судом Владимирской области применена ч.5 ст.69 УК РФ с данным приговором и приговором Собинского городского суда Владимирской области от 9 декабря 2010 года;

- 13 июля 2011 года Собинским городским судом Владимирской области, с учетом изменений, внесенных в порядке ст.10 УК РФ постановлениями Вязниковского городского суда Владимирской области от 2 октября 2012 года и Октябрьского районного суда г.Владимира от 29 ноября 2018 года, по ч.4 ст.111 и п. «а» ч.2 ст.161 УК РФ, с применением чч.3 и 5 ст.69 УК РФ, к лишению свободы на срок 7 лет 1 месяц в исправительной колонии строгого режима - освобожден 16 февраля 2016 года по постановлению Вязниковского городского суда Владимирской области от 5 февраля 2016 года условно-досрочно на 1 год 8 месяцев 6 дней;

- 21 сентября 2017 года мировым судьей судебного участка № 1 г.Собинки, Собинского района и ЗАТО г.Радужный Владимирской области применены п. «б» ч.7 ст.79, ст.70 УК РФ к приговору Собинского городского суда Владимирской области от 13 июля 2011 года - освобожден 20 июня 2019 года по отбытии наказания;

- 13 октября 2020 года Собинским городским судом Владимирской области по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год в исправительной колонии строгого режима - освобожден 5 мая 2021 года по отбытии наказания, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживавшего по адресу: 

<

адрес>, 

и 

В Е Д Е Н Е Е В А А.С., родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, русского

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 18 сентября 2019 года Юрьев-Польским районным судом Владимирской области по пп. «б», «в» ч.2 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, пп. «а», б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, с применением ч.3 ст.69 УК РФ, к лишению свободы на срок 3 года 6 месяцев в исправительной колонии строгого режима - 28 февраля 2022 года освобожден по отбытии наказания, без определенных занятий, зарегистрированного по месту рождения - 

<

адрес>, фактически проживавшего по адресу: 

<

адрес>, 

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного пп. «а», «б» ч.2 ст.158 УК РФ,

установил:

ФИО1 и ФИО2 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

Преступление имело место в с.Авдотьино Юрьев-Польского района Владимирской области при следующих установленных судом обстоятельствах.

В ночь на 5 апреля 2023 года ФИО1 предложил ФИО2 похитить тайным способом товарно-материальные ценности для личных нужд из магазина ИП В.Л.П., расположенного в названном населенном пункте. ФИО2 согласился и той же ночью, сговорившись о совместном совершении преступления, подсудимые пришли к указанному магазину, расположенному в кв. 2 д.114. Там, действуя в осуществленные задуманного, ФИО1 топором разбил стекло в окне рядом с входной дверью в магазин, после чего с корыстной целью похищения чужого имущества он и ФИО2 через оконный проем незаконно проникли вовнутрь. Из магазина ФИО1 и ФИО2 тайно похитили денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб., а также следующие товары:

- 3 колоды игральных карт, стоимостью 

<

данные изъяты> руб. каждая, на сумму 

<

данные изъяты> руб.;

- ножницы маникюрные «Zinger» стоимостью 

<

данные изъяты> руб.; 

- 20 упаковок жевательной резинки «Dirol», стоимостью 

<

данные изъяты> руб. каждая, на сумму 

<

данные изъяты> руб.;

- 10 жевательных резинок «Loveis», стоимостью 

<

данные изъяты> руб. каждая, на сумму 

<

данные изъяты> руб.;

- плоский сетевой переходник черного цвета стоимостью 

<

данные изъяты> руб.;

- фонарь ручной аккумуляторный голубого цвета стоимостью 

<

данные изъяты> руб.;

- фонарь светодиодный аккумуляторный синего цвета стоимостью 

<

данные изъяты> руб.;

- 6 пар носков «DMDBS», стоимостью 

<

данные изъяты> руб. каждая, на сумму 

<

данные изъяты> руб.;

- халат женский трикотажный без молнии стоимостью 

<

данные изъяты> руб.;

- кошелек черный женский «Boshihou» стоимостью 

<

данные изъяты> руб.;

- 11 пар носков «Socks», стоимостью 

<

данные изъяты> руб. каждая, на сумму 

<

данные изъяты> руб.;

- 9 пачек сигарет «LuckyStrike», стоимостью 

<

данные изъяты> руб. каждая, на сумму 

<

данные изъяты> руб.;

- 15 пачек сигарет «Корона», стоимостью 

<

данные изъяты> руб. каждая, на сумму 

<

данные изъяты> руб.;

- 10 пачек сигарет «Cavallo», стоимостью 

<

данные изъяты> руб. каждая, на сумму 

<

данные изъяты> руб.;

- упаковку зубных щеток «Sun-A» из 5 штук стоимостью 

<

данные изъяты> руб.;

- упаковку чая высокогорного «Принцесса Нури» (25 пакетиков) стоимостью 

<

данные изъяты> руб.;

- упаковку чая «TessPleasure» (100 гр.) стоимостью 

<

данные изъяты> руб.;

- упаковку чая «TessCeylon» (100 гр.) стоимостью 

<

данные изъяты> руб.;

- упаковку чая цейлонского «Принцесса Канди» (100 гр.) стоимостью 

<

данные изъяты> руб.;

- упаковку чая цейлонского «Принцесса Канди» (50 гр.) стоимостью 

<

данные изъяты> руб.; 

- упаковку кофе «Жокей» (75 гр.) стоимостью 

<

данные изъяты> руб.; 

- 3 банки борща «Грин Брим» (0,5 л), стоимостью 

<

данные изъяты> руб. каждая, на сумму 

<

данные изъяты> руб.;

- 2 упаковки орехового щербета «Тимоша» (250 гр.), стоимостью 

<

данные изъяты> руб. каждая, на сумму 

<

данные изъяты> руб.;

- 21 леденец БОБС, стоимостью 

<

данные изъяты> руб. каждый, на сумму 

<

данные изъяты> руб.;

- упаковку грудного сбора № 4 (20 фильтр-пакетов) стоимостью 

<

данные изъяты> руб.;

- фонарь ручной со встроенным аккумулятором черного цвета стоимостью 

<

данные изъяты> руб.;

- 5 свечей хозяйственных, стоимостью 

<

данные изъяты> руб. за штуку, на сумму 

<

данные изъяты> руб.;

- тунику синюю женскую трикотажную 50 р-ра. стоимостью 

<

данные изъяты> руб.;

- 3 шоколадки «AlpenGold» (85 гр.), стоимостью 

<

данные изъяты> руб. каждая, на сумму 

<

данные изъяты> руб.;

- 3 шоколадки «Бабаевский» темный (100 гр.), стоимостью 

<

данные изъяты> руб. каждая, на сумму 

<

данные изъяты> руб.;

- 3 шоколадки «Аленка» (90 гр.), стоимостью 

<

данные изъяты> руб. каждая, на сумму 

<

данные изъяты> руб.;

- 8 кубиков куриного бульона «GalinaBlanca» (10 гр.), стоимостью 

<

данные изъяты> руб. каждый, на сумму 

<

данные изъяты> руб.;

- 2 шоколадки «Аленка» (60 гр.), стоимостью 

<

данные изъяты> руб. каждая, на сумму 

<

данные изъяты> руб.;

- кусок мыла детского туалетного «Весна» (90 гр.) стоимостью 

<

данные изъяты> руб.;

- 3 куска мыла дегтярного «Весна» (140 гр.), стоимостью 

<

данные изъяты> руб. каждый, на сумму 

<

данные изъяты> руб.;

- 2 куска мыла «LUX» (80 гр.), стоимостью 

<

данные изъяты> руб. каждый, на сумму 

<

данные изъяты> руб.;

- кусок мыла земляничного «Весна» (140 гр.) стоимостью 

<

данные изъяты> руб.;

- 3 упаковки батареек АА «Lite-Up» (по 4 батарейки в каждой), стоимостью 

<

данные изъяты> руб. за упаковку, на сумму 

<

данные изъяты> руб.;

- 4 батарейки ААА «Duracеll», стоимостью 

<

данные изъяты> руб. каждая, на сумму 

<

данные изъяты> руб.;

- 2 батарейки АА «Duracеll», стоимостью 

<

данные изъяты> руб. каждая, на сумму 

<

данные изъяты> руб.;

- упаковкустанков бритвенных «Bic» (5 штук в упаковке), стоимостью 

<

данные изъяты> руб.;

- 7 тюбиков секундного клея «Монолит», стоимостью 

<

данные изъяты> руб. каждый, на сумму 

<

данные изъяты> руб.;

- 8 зажигалок прозрачных разноцветных L-001, стоимостью 

<

данные изъяты> руб. за штуку, на сумму 

<

данные изъяты> руб.; 

- 10 зажигалок «Оgnivo», стоимостью 

<

данные изъяты> руб. за штуку, на сумму 

<

данные изъяты> руб.;

- духи масляные в одной упаковке (производство ОАЭ) («CrownPerfumesMira» - 1 штука(6 мл), «CrownPerfumesAlrehabOrapes» - 1 штука (6 мл), «WhiteMuskusKhalis» - 1 штука (6 мл), «CrownPerfumesLovely» - 1 штука (6 мл), «CrownPerfumesAlSharquion» - 1 штука (6 мл), «CrownPerfumesAlFares» - 1 штука (6 мл), стоимостью 

<

данные изъяты> руб. за штуку, на сумму 

<

данные изъяты> руб.;

- 2 флакона духов масляных «Khalis» (6 мл), стоимостью 

<

данные изъяты> руб. каждый, на сумму 

<

данные изъяты> руб.;

- флакон духов масляных «Khalis» (3 мл) стоимостью 

<

данные изъяты> руб.;

- 15 коробков спичек «Фэско», стоимостью 7 руб. каждый, на сумму 

<

данные изъяты> руб.;

- упаковку влажной туалетной бумаги «Aura» (120 штук) стоимостью 

<

данные изъяты> руб.;

- бульон куриный «Ролтон» стоимостью 

<

данные изъяты> руб.;

- упаковку молока «ЭкоНива» (1 л) стоимостью 

<

данные изъяты> руб.;

- набор подарочный «Camay» (гель для душа (250 мл) и 2 мыла туалетных (85 гр.)) стоимостью 

<

данные изъяты> руб.;

- 2 мочалки зеленого и желтого цветов, стоимостью 

<

данные изъяты> руб. каждая, на сумму 

<

данные изъяты> руб.;

- 3 упаковки семечек «От Мартина» (100 гр.), стоимостью 

<

данные изъяты> руб. каждая, на сумму 

<

данные изъяты> руб.;

- упаковку семечек «Привет премиум» (200 гр.) стоимостью 

<

данные изъяты> руб.;

- 4 флакона душистой воды «Саша» и «Тет-а-тет» (86 мл), стоимостью 

<

данные изъяты> руб. каждый, на сумму 

<

данные изъяты> руб.;

- набор расчесок для волос красного цвета (5 штук в упаковке) стоимостью 

<

данные изъяты> руб.;

- 2 тюбика зубной пасты «Colgate лечебные травы отбеливающая» (154 гр.), стоимостью 

<

данные изъяты> руб. каждый, на сумму 

<

данные изъяты> руб.;

- упаковку спагеттини № 3 «Barilla» (450 гр.) стоимостью 

<

данные изъяты> руб.;

- упаковку спагетти № 5 «Barilla» (450 гр.) стоимостью 

<

данные изъяты> руб.;

- упаковку букатини № 9 «Barilla» (400 гр.) стоимостью 

<

данные изъяты> руб.;

- пакет корма кошачьего сухого «Kitеkаt» (1 кг) стоимостью 

<

данные изъяты> руб.;

- фонарь-шокер «1101 Type Light Flash Light»

<

данные изъяты> руб.;

- фонарь «SolarSensorwalllight» на солнечной батарее стоимостью 

<

данные изъяты> руб.;

- пакет конфет глазированных «Левушка» (1 кг) стоимостью 

<

данные изъяты> руб.;

- 3 конфеты «35 emotion» стоимостью 

<

данные изъяты> руб.;

- 3 лапши с курицей «Биг Ланч» (90 гр.), стоимостью 

<

данные изъяты> руб. каждая, на сумму 

<

данные изъяты> руб.;

- сверло для пробки бутылки стоимостью 

<

данные изъяты> руб.;

- 6 бутылок напитка на основе пива «Mr. Twister» (1,3 л), стоимостью 

<

данные изъяты> руб. каждая, на сумму 

<

данные изъяты> руб.;

- банку консервов «Дубки» - «Языки любительские» (350,5 гр.) стоимостью 

<

данные изъяты> руб.;

- банку говядины тушеной «Эко Марк» (325 гр.) стоимостью 

<

данные изъяты> руб.;

- банку скумбрии дальневосточной с добавлением масла (250 гр.) стоимостью 

<

данные изъяты> руб.;

- банку тушенки «Смоленская из свинины» (325 гр.) стоимостью 

<

данные изъяты> руб.;

- банку говядины «Успенская тушеная» (325 гр.) стоимостью 

<

данные изъяты> руб.;

- банку говядины тушеной высшего сорта «Сохраним традиции» (325 гр.), стоимостью 

<

данные изъяты> руб.;

- банку курицы в собственном соку (325 гр.) стоимостью 

<

данные изъяты> руб.;

- банку горбуши «Эко Марк» (240 гр.) стоимостью 

<

данные изъяты> руб.;

- банку сардин «Эко Марк» (240 гр.) стоимостью 

<

данные изъяты> руб.;

- банку скумбрии в томатном соусе «Фрегат» (240 гр.) стоимостью 

<

данные изъяты> руб.;

- банку сельди «Акватория» (240 гр.) стоимостью 

<

данные изъяты> руб.;

- 3 банки тунца «Mariso» (185 гр.), стоимостью 

<

данные изъяты> руб. каждая, на сумму 

<

данные изъяты> руб.;

- банку горбуши натуральной «Адмирал Тимошин» (240 гр.) стоимостью 

<

данные изъяты> руб.;

- банку горбуши «Совок» (250 гр.) стоимостью 

<

данные изъяты> руб.;

- банку сардин «Атлантические» (240 гр.) стоимостью 

<

данные изъяты> руб.;

- банку печени трески натуральной «Акватория» (230 гр.) стоимостью 

<

данные изъяты> руб.;

- банку шпрот в масле «Толстый Боцман» (160 гр.) стоимостью 

<

данные изъяты> руб.;

- банку шпрот «Фрегат» (160 гр.) стоимостью 

<

данные изъяты> руб.;

- банку паштета шпротного «Пять морей» (170 гр.) стоимостью 

<

данные изъяты> руб.;

- 7 полотенец кухонных вафельных, стоимостью 

<

данные изъяты> руб. каждое, на общую сумму 

<

данные изъяты> руб.;

- 13 бутылок водки «Сhistoe serebro» (0,5 л), стоимостью 

<

данные изъяты> руб. каждая, на общую сумму 

<

данные изъяты> руб.;

- батон хлеба «Моя цена» стоимостью 

<

данные изъяты> руб.; 

- 2 шапки шерстяные мужские синего и черного цветов, стоимостью 

<

данные изъяты> руб. каждая, на сумму 

<

данные изъяты> руб.;

- 3 упаковки соусов «Astoria»: сливочно-чесночный (233 гр.), майонезный (200 гр.), терияки (200 гр.), стоимостью 

<

данные изъяты> руб. каждая, на сумму 

<

данные изъяты> руб.;

- крыло цыпленка-бройлера в упаковке (750 гр.) стоимостью 

<

данные изъяты> руб.;

- полотенце махровое банное 70 х 130 см бежевого цвета стоимостью 

<

данные изъяты> руб.;

- бижутерию золотистого цвета с красными камнями (серьги и кулон) стоимостью 

<

данные изъяты> руб.;

- 2 батона хлеба «Дачный», стоимостью 

<

данные изъяты> руб. каждый, на сумму 

<

данные изъяты> руб.; 

- буханку хлеба «Дарницкий» стоимостью 

<

данные изъяты> руб.;

- 2 упаковки сыра «Ежедень» сендвич плавленый (130 гр.), стоимостью 

<

данные изъяты> руб. каждая, на сумму 

<

данные изъяты> руб.;

- упаковку майонеза «Ряба провансаль» (425 мл) стоимостью 

<

данные изъяты> руб.;

- упаковку майонеза «Миладора провансаль» (390 мл) стоимостью 

<

данные изъяты> руб.;

- упаковку кетчупа томатного «Эко Марк» (230 мл) стоимостью 

<

данные изъяты> руб.;

- 2 упаковки майонеза «Селяночка провансаль» (400 гр.), стоимостью 

<

данные изъяты> руб. каждая, на сумму 

<

данные изъяты> руб.;

- 3 упаковки масла «Село зеленое крестьянское» 72,5% (175 гр.), стоимостью 

<

данные изъяты> руб. каждая, на сумму 

<

данные изъяты> руб.;

- 2 упаковки сыра плавленого «Янтарь» (200 гр.), стоимостью 

<

данные изъяты> руб. каждый, на сумму 

<

данные изъяты> руб.;

- 3 плавленых сырка «Дружба» (70 гр.), стоимостью 

<

данные изъяты> руб. каждый, на сумму 

<

данные изъяты> руб.;

- 9 штук сельди свежей (1,9 кг) стоимостью 

<

данные изъяты> руб.;

- суповую кость (0,860 кг) стоимостью 

<

данные изъяты> руб.;

- кости свиные (суповой набор) (2 кг) стоимостью 

<

данные изъяты> руб.;

- набор суповой свиной (1,3 кг) стоимостью 

<

данные изъяты> руб.;

- филе минтая (1,3 кг) стоимостью 

<

данные изъяты> руб.;

- путассу (1,5 кг) стоимостью 

<

данные изъяты> руб.;

- мойву (1,5 кг) стоимостью 

<

данные изъяты> руб.;

- минтай (1 кг) стоимостью 

<

данные изъяты> руб.;

- 7 упаковок сала маринованного в вакууме (2,5 кг), стоимостью 

<

данные изъяты> руб. за 1 кг, на сумму 

<

данные изъяты> руб.;

- две куриные тушки «Павловская курочка», стоимостью 

<

данные изъяты> руб. каждая, на сумму 

<

данные изъяты> руб.;

- упаковку куриных шей «Гринко» (0,724 кг) стоимостью 

<

данные изъяты> руб.; 

- упаковку окорчков «Дарина» (0,734 кг) стоимостью 

<

данные изъяты> руб.;

- 2 батона колбасного сыра плавленого копченого «Вологодский», стоимостью 

<

данные изъяты> руб. каждый, на сумму 

<

данные изъяты> руб.;

- 2 батона колбасы вареной со шпиком «Дубки» (1,476 кг; 1,550 кг), стоимостью 

<

данные изъяты> руб. за 1 кг, на общую сумму 

<

данные изъяты> руб.;

- колбасу вареную без шпика № 4 «Дубки» (1,583 кг) стоимостью 

<

данные изъяты> руб.;

- 2 салями полукопченых «Дым Дымыч» (350 гр.), стоимостью 

<

данные изъяты> руб. каждая, на сумму 

<

данные изъяты> руб.;

- сервелат зернистый полукопченый «Павловская курочка» (350 гр.) стоимостью 

<

данные изъяты> руб.;

- колбасу сырокопченую «Пражская» «Дым Дымыч» (200 гр.) стоимостью 

<

данные изъяты> руб.;

- колбасу сырокопченую «Премьера» «Дым Дымыч» (200 гр.) стоимостью 

<

данные изъяты> руб.;

- колбасу сырокопченую полусухую «Свиная элитная» «Дым Дымыч» (250 гр.) стоимостью 

<

данные изъяты> руб.;

- 2 упаковки сосисок «Дым Дымыч венские» (700 гр.), стоимостью 

<

данные изъяты> руб. каждая, на сумму 

<

данные изъяты> руб.;

- упаковку сыра «Российский» (2,315 кг) стоимостью 

<

данные изъяты> руб.;

- упаковку сельди тихоокеанской в масле «Пресервы Флиппер» (200 гр.), стоимостью 

<

данные изъяты> руб.;

- сельдь тихоокеанскую в масле (180 гр.) стоимостью 

<

данные изъяты> руб.;

- плюшку московскую «Золотой колобок» стоимостью 

<

данные изъяты> руб.

Завладев вышеперечисленным на общую сумму 

<

данные изъяты> руб., ФИО1 и ФИО2 с места преступления скрылись, унеся с собой похищенное и распорядившись им по своему усмотрению.

В результате преступных действий подсудимых, потерпевшей В.Л.П. был причинен имущественный ущерб в указанном размере.

Подсудимый ФИО1, полностью признавая себя виновным в содеянном, показал, что в ночь на 5 апреля 2023 года, находясь в с.Авдотьино Юрьев-Польского района Владимирской области, он предложил ФИО2 проникнуть в магазин ИП В.Л.П., чтобы похитить оттуда товары для личных нужд, с чем тот согласился. Найденным возле магазина топором, пояснил далее ФИО1, он разбил стекло в окне, через которое вместе с соучастником забрался вовнутрь, где они стали набирать в пакеты товары, взяли также деньги из кассы в пределах 

<

данные изъяты> рублей. Через некоторое время к магазину подъехала автомашина, которая привезла хлеб. Водителю хлебовоза он представился сторожем, а когда тот, оставив привезенное, уехал, он с ФИО2, забрав все похищенное, перенес его в нежилой дом №. Часть товара они могли потерять, некоторые продукты употребили. Относительно объема похищенного, будучи солидарным с ФИО2, отрицал похищение пива и части хлебобулочных изделий.

Подсудимый ФИО2, частично признавая себя виновным в содеянном, подтвердил свое участие в хищении совместно с ФИО1, по предложению последнего. В магазин, по его словам, проникли через окно, в котором ФИО1 разбил стекло, товарно-материальные ценности похищали совместно. Частично не соглашаясь с количеством вмененного органом предварительного следствия в качестве похищенного товара, отрицал похищение пива «Жигулевское» и утверждал, что взяли они лишь два батона хлеба «Дачный» и одну буханку хлеба «Дарницкий». В остальном объем похищенного признал, подтвердив частичность его потребления и возможной утраты.

Вина подсудимых в содеянном, помимо их собственных показаний, подтверждается следующими доказательствами, исследованными судом.

Потерпевшая В.Л.П. показала, что в д.114 с. Авдотьино Юрьев-Польского района Владимирской области у нее имеется магазин. Днем 2 или 3 апреля 2023 года она, закрыв последний, уехала из села. Утром 5 апреля 2023 года, возвратившись, обнаружила, что в магазин совершено проникновение, в окне возле входной двери было разбито стекло, а внутри беспорядок. О случившемся сообщила в полицию. Тогда же ей позвонил водитель М.Д.С., доставлявший минувшей ночью в магазин хлеб, и сообщил, что застал там незнакомого мужчину. Подтвердила количество похищенного, перечисленного в обвинении, а равно его стоимость, основанную на закупочных ценах.

Свидетель М.Д.С. показал, что 5 апреля 2023 года около 2 часов он доставил хлеб в магазин с. Авдотьино Юрьев-Польского района Владимирской области, расположенный в жилом доме. Открыв как обычно дверь своим ключом, он неожиданно обнаружил в магазине ФИО1, который представился охранником. Утром, позвонив по телефону хозяйке магазина, чтобы сообщить ей об увиденном, узнал, что ночью оттуда была совершена кража. 

Из текста телефонного сообщения, поступившего в дежурную часть полиции в 7 часов 55 минут 5 апреля 2023 года от В.Л.П., следует, что в период с 3 по 5 апреля 2023 года из ее магазина, расположенного в д.114 сАвдотьино Юрьев-Польского района Владимирской области, совершена кража (т.1 л.д.16-17).

Факт похищения товарно - материальных ценностей из магазина В.Л.П. в тот же день подтвердила в своем заявлении в полицию (т.1 л.д.20).

При осмотре места происшествия, согласно протоколу от 5 апреля 2023 года с фототаблицей, установлено, что магазин потерпевшей находится в квартирекоттеджа. Входная дверь, оборудованная внутренним накладным замком, а также накладкой под навесной замок, повреждений не имеет. В окне, расположенном справа от входной двери,отсутствует стекло, осколки которого лежат на земле и на крыльце под окном. Зафиксирована обстановка внутри магазина, наличие беспорядка.На полу обнаружены два следа обуви, изъятые при помощи дактилоскопической пленки.Также там найден и изъят сигаретный окурок (т.1 л.д.28-38).

В ходе осмотра места происшествия - участка местности примерно в 750 м от 

<

адрес>, как явствует из протокола от 6 апреля 2023 года с фототаблицей, обнаружены и изъяты 2 бутылки водки «Сhistoe serebro», одна из которых открыта, часть окорочка «Дарина», мочалка желтого цвета, шапка синего цвета, полотенце бирюзового цвета с изображением тигра, пакет, внутри которого находятся: 3 полотенца синего цвета с изображением тигра, 2 полотенца бежевого цвета с изображением тигра, полотенце бирюзового цвета с изображением тигра, соус терияки «Astoria», хлеб белый «Моя цена», полотенце банное бежевого цвета. Рядом с пакетомнайдены: соус сливочно-чесночный «Astoria», жевательные резинки «Love is» в количестве 6 штук, нож кухонный, крыло цыпленка-бройлера в герметичной упаковке, стеклянная рюмка, бижутерия в упаковке (сережки и кулон), а также брюки черного цвета, джинсовая куртка и рубашка синего цвета. Со слов участвовавшей в следственном действии В.Л.П., кухонные полотенца, водка, соусы, батон, жевательные резинки, мочалка, шапка, окорочок, крыло цыпленка-бройлера и бижутерия находились на реализации в ее магазине, откуда были похищены(т.1 л.д.39-42).

При осмотре 

<

адрес>, как следует из протокола от 7 апреля 2023 года с фототаблицей, обнаружены 3 колоды игральных карт, ножницы маникюрные Zinger, 8 упаковок жевательной резинки «Dirol», 3 жевательные резинки «Love is», переходник черный, фонарь голубого цвета без стекла, фонарь синий, 2 хлебных батона, 6 пар носков «DMDBS», халат женский, кошелек черный «Boshihou», 11 пар носков «Socks», 9 пачек сигарет «LuckyStrike», 14 пачек сигарет «Корона», 5 пачек сигарет «Cavallo», упаковка с пятью зубными щетками «Sun-A», упаковка чая высокогорный «Принцесса Нури», упаковка чая «TessPleasure» (100 гр.), упаковка чая«TessCeylon» (100 гр.), упаковка чая цейлонского «Принцесса Канди» (100 гр.), упаковка чая цейлонского «Принцесса Канди» (50 гр.), упаковка кофе «Жокей» (75 гр.), банка борща из свежей капусты (0,5 л), 2 щербета «Тимоша» орехового(250 гр.), 2 сыра «Ежедень» сендвич плавленый (130 гр.), упаковка соуса майонезного «Astoria» (200 гр.), упаковка майонеза «Ряба» (425 мл), упаковка майонеза «Миладора» провансаль (390 мл), упаковка кетчупа томатного «Эко Марк» (230 мл), 2 упаковки майонеза «Селяночка» провансаль (400 гр.), 3 упаковки масла «Село зеленое крестьянское» 72,5% (175 гр.), 2 сыра плавленого «Янтарь» (200 гр.), три плавленых сырка «Дружба» (70 гр.), 21 леденец БОБС, упаковка грудного сбора №4, фонарь черный, 5 свечей хозяйственных, туника синяя женская, селедка свежая - 9 штук в пакете, суповая кость - 0,860 кг в пакете, кости свиные (суповой набор) - 2 кг в пакете, набор суповой свиной - 1,3 кг в пакете, филе минтая - 1,3 кг в пакете, путассу - 1,5 кг в пакете, мойва - 1,5 кг в пакете, минтай - 1 кг в пакете, 7 упаковок сала фасовочного в слюде, 2 тушки курицы «Павловская курочка», упаковка куриных шей «Гринко» - 0,724 кг, окорочок «Дарина» - 0,734 гр., половина батона колбасного сыра плавленого, 3 шоколадки «AlpenGold»(85 гр.), 3 шоколадки «Бабаевский» темный (100 гр.), 3 шоколадки «Аленка» (90 гр.), 7 кубиков куриного бульона«GalinaBlanca»(10 гр.), 2 шоколадки «Аленка» (60 гр.), кусок мыла детского туалетного «Весна» (90 гр.), 3 куска мыла дегтярного «Весна» (140 гр.), 2 куска мыла«LUX»(80 гр.), кусок мыла земляничного «Весна» (140 гр.), 3 упаковки батареек АА «Lite-Up» по 4 штуки, 4 батарейки ААА «Duracеll», 2 батарейки АА «Duracеll»,упаковка с 5 бритвенными станками «Bic», 7 тюбиков секундного клея «Монолит» - (3 гр.), 6 зажигалок (1 синего цвета, 2 оранжевого цвета, 2 желтого цвета и 1 сиреневого цвета), 9 зажигалок«Оgnivo» (2 зеленого цвета, 2 красного цвета, 2 желтого цвета, 3 голубого цвета), упаковка сыра«Российский» (2,315 кг), духи масляные «CrownPerfumesMira» (6 мл), духи масляные «CrownPerfumesAlrehabOrapes» (6 мл), духи масляные «WhiteMuskusKhalis» (6 мл), духи масляные «CrownPerfumesLovely» (6 мл), духи масляные «CrownPerfumesAlSharquion» (6 мл), духи масляные «CrownPerfumesAlFares» (6 мл), духи масляные «Khalis» (6 мл), духи масляные «Khalis» (3 мл), 15 коробков спичек «Фэско», упаковка влажной туалетной бумаги «Aura» (120 штук), 2 батона колбасы вареной плетенка со шпиком «Дубки» (1,476 кг; 1,550 кг), колбаса вареная без шпика №4 «Дубки» (1,583 кг), 2 салями полукопченых «Дым Дымыч» (350 гр.), сервелат зернистый полукопченый «Павловская курочка» (350 гр.), колбаса сырокопченая «Пражская» «Дым Дымыч» (200 гр.), колбаса сырокопченая «Премьера» «Дым Дымыч» (200 гр.), сырокопченая колбаса полусухая «Дым Дымыч» «Свиная элитная» (250 гр.), 2 упаковки сосисок «Дым Дымыч венские»(700 гр.), сельдь тихоокеанская в масле «Пресервы Флиппер» (200 гр.), сельдь тихоокеанская в масле бочковая (180 гр.), бульон куриный «Ролтон» (100 гр.), плюшка московская «Золотой колобок», набор подарочный «Camay», включающий гель для душа (250 мл) и2 куска мыла туалетного (85 гр.), мочалка зеленая, 3 упаковки семечек «От Мартина» (100 гр.), семечки «Привет» премиум (200 гр.), 2 душистых воды «Саша» (86 мл), 2 душистых воды «Тет-а-тет» (86 мл), набор расчесок красного цвета из 5 штук, 2 зубных пасты «Colgate лечебные травы отбеливающая»(154 гр.), шапка черная, спагеттини №3 «Barilla» (450 гр.), спагетти №5 «Barilla» (450 гр.), букатини №9 «Barilla» (400 гр), пакет корма кошачьего «Kitеkаt» на развес (1 кг), фонарик-шокер «TypeLightFlashLight», фонарь «SolarSensorwalllight)», пакет конфет глазированных «Левушка» (1кг), денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 3 конфеты «35 emotion», 3 лапши с курицей «Биг Ланч» (90 гр.), 5 бутылок водки«Сhistoeserebro»(0,5 л) (одна пустая, две открытые, две запечатанные), сверло для пробки бутылки, 6 бутылок напитка на основе пива «Mr.Twister»(1,3 л), банка консервов «Дубки языки любительские» (350,5 гр.), банка говядины тушеной «Эко Марк» (325 гр.), банка скумбрии дальневосточной с добавлением масла (250 гр.), банка тушенки«Смоленская из свинины» (325 гр.), банка говядины«Успенская тушеная» (325 гр.), банка говядины тушеной «Сохраним традиции» (325 гр.), банка курицы в собственном соку (325 гр.), банка горбуши «Эко Марк» (240 гр.), банка сардин «Эко Марк» (240 гр.), банка скумбрии в томатном соусе «Фрегат» (240 гр.), банка сельди «Акватория» (240 гр.), 3 банки тунца «Mariso» (185 гр.), банка горбуши натуральной «Адмирал Тимошин» (240 гр.), банка горбуши «Совок» (250 гр.), банка сардин «Атлантические» (240 гр.), банка печени трески натуральной «Акватория» (230 гр.), банка шпрот в масле «Толстый Боцман» (160 гр.), банка шпрот «Фрегат» (160 гр.), банка паштета шпротного «Пять морей» (170 гр.). Участвующая в осмотре В.Л.П. также сообщила, что вышеперечисленное похищено из ее магазина. На упаковках чая «Принцесса Нури», сигарет «Cavallo» и чая «Tess», а также на бутылке водки «Сhistoe serebro» обнаружены следыпальцев рук, изъятые на дактилоскопическую пленку (т.1 л.д.43-51).

Следуя протоколам выемок от 8 апреля 2023 года с фототаблицами, у ФИО1 изъяты резиновые сапоги, а у ФИО2 - кроссовки (т.1 л.д.134-135, 137-138).

По заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, два следа обуви, обнаруженных при осмотре места происшествия - в магазине ИП В.Л.П., соответственно могли быть оставлены данной обувью, изъятой у подсудимых (т.1 л.д.144-152).

Как видно из протоколов от 5 и 10 мая 2023 года, у ФИО1 ФИО2 были получены образцы следов пальцев рук (т.1 л.д.113, 115).

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, следы пальцев рук на пачке сигарет «Cavallo» и упаковке чая «Tess», обнаруженных в д.64 с.Авдотьино Юрьев-Польского района Владимирской области, оставлены ФИО1, а следы пальцев рук на изъятых там же пачке чая «Принцесса Нури» и бутылке водки - ФИО2 (т.1 л.д.121-129).

В ходе предварительного следствия у ФИО1 были получены также образцы буккального эпителия, о чем составлен соответствующий протокол от 5 мая 2023 года (т.1 л.д. 175). 

По заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, на окурке, изъятом в магазине при осмотре места происшествия, имеются следы эпителия, произошедшие от ФИО1 (т.1 л.д.181-184).

Стоимость похищенного подтверждена справкой ИП В.Л.П. с приложенными счетами-фактурами и товарными чеками (т.2 л.д.4-20), справкой ИП М.И.М. (т.2 л.д.29-43), а также дополнительно представленной в судебном заседании стороной обвинения справкой ООО «ТФ Хлеб».

В стадии проверок показаний на месте, как следует из протоколов от 5 и 10 мая 2023 года с фототаблицами, ФИО1 и ФИО2, каждый в отдельности приводя характер своих действий, указали на окно, через которое осуществлялось проникновение в магазин, характер их действий внутри помещения, места складирования похищенного (т.2 л.д.74-80, 139-145). 

Вышеприведенные доказательства, уличающие подсудимых в содеянном, получены в установленном законом порядке и оснований для признания каких-либо из них недопустимыми не имеется. 

Существенных противоречий они не содержат, в целом согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга.

Оснований сомневаться в психической полноценности подсудимых, не состоящих на учете у врачей нарколога и психиатра (т.2 л.д.235-236, т.3 л.д.38), и не освобождавшихся от уголовной ответственности по причине невменяемости, не имеется.

Таким образом, проанализировав каждое из вышеприведенных доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все собранные доказательства в совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает вину ФИО1 и ФИО2 в содеянном доказанной и приходит к следующим выводам.

В ночь на 5 апреля 2023 года подсудимые, действуя тайным способом, с корыстной целью, противоправно и безвозмездно изъяли и обратили в свою собственность деньги, а также иные товарно-материальные ценности на общую сумму 

<

данные изъяты> руб., принадлежащие ИП В.Л.П., незаконно проникнув с этой целью в магазин потерпевшей. 

Преступление ФИО1 и ФИО2 совершалось совместными усилиями в составе группы при наличии предварительной договоренности о хищении, их действия носили одновременный, согласованный и последовательный характер, направленный на достижение единого преступного результата.

То, что ФИО1 был обнаружен в процессе совершения преступления свидетелем М.Д.С., не дает оснований для признания содеянного подсудимыми переросшим в открытое хищение.

В присутствии свидетеля ФИО1 и ФИО2 каких-либо действий, направленных на завладение имуществом потерпевшей, не предпринимали, возобновили их уже после убытия М.Д.С., полагая, что продолжают совершать хищение тайно, как в сложившейся обстановке это фактически и происходило. 

Поэтому содеянное подсудимыми суд квалифицирует по пп. «а», «б» ч.2 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

Органом предварительного следствия ФИО1 и ФИО2 обвиняются в похищении товарно-материальных ценностей на общую сумму 

<

данные изъяты> руб., что основывается на сообщенном потерпевшей объеме пропавшего товара и его стоимости.

Вместе с тем, подсудимые отрицали похищение пива «Жигулевское», а также поясняли о завладении лишь одной буханкой хлеба «Дарницкий» и двумя батонами хлеба «Дачный». 

В ходе предварительного следствия доказательств похищения подсудимыми пива, а также хлеба в количестве большем, чем сообщили ФИО1 с ФИО2, не добыто.

Кроме того, сведения о стоимости похищенного, на которое у потерпевшей отсутствуют накладные документы (счета-фактуры и товарные чеки), по данным В.Л.П., ИП М.И.М. и ООО «ТФ Хлеб» противоречивы.

Следовательно, толкуя все сомнения в пользу подсудимых, суд считает необоснованным вменение им вышеперечисленных продуктов (пива с вышепоименованными буханкой и батоном хлеба в количестве, превышающем указанное в описательной части приговора), а также при определении размера ущерба применительно к товарам, на которые не имеется накладных документов, руководствуется наименьшими ценами на аналогичные товары, исходя из информации ИП М.И.М. и ООО «ТФ Хлеб».

При назначении ФИО3 и ФИО2 наказаний суд в соответствии с требованиями ст.ст.6, 60 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, личности виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказания, влияние назначаемых наказаний на исправление подсудимых и на условия жизни их семей.

Учитывает суд и то, что в соответствии с требованиями ч.2 ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимых и предупреждения совершения новых преступлений.

В связи с тем, что преступление совершено ФИО3 и ФИО2 в соучастии, судом в силу ч.1 ст.67 УК РФ также учитываются характер и степень фактического участия каждого из подсудимых в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда.

ФИО1 по месту отбывания предыдущего наказания характеризовался удовлетворительно (т.2 л.д.241, 243), не имелось нареканий на него и со стороны инспектора по административному надзору полиции Петушинского района Владимирской области, когда он состоял там на учете (т.2 л.д.247). 

ФИО2 в исправительном учреждении, где ранее отбывал наказание, охарактеризован положительно (т.3 л.д.44-45).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание как в отношении ФИО1, так и ФИО2, суд признает явки с повинной, расценивая в качестве таковых их показания в качестве свидетелей (т.2 л.д.47-50, 51-54), активные способствования подсудимых раскрытию и расследованию преступления, а также изобличению друг друга как соучастников, совершение ими действий, направленных на заглаживание вреда, причиненного потерпевшей, выразившихся в принесении публичных извинений в судебном заседании.

Поскольку похищенное обнаруживалось и изымалось в ходе направленных на его поиск и фиксацию следов преступления следственных действий, проводившихся без участия подсудимых, добровольность возмещения имущественного ущерба, как смягчающее обстоятельство, предусмотренное п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ, в действиях ФИО1 и ФИО2 отсутствует.

В то же время суд учитывает в качестве смягчающих наказания обстоятельств признания подсудимыми вины, их раскаяния в содеянном и состояния здоровья, а в отношении ФИО2 вдобавок еще и то, что он не был инициатором преступления.

Оснований для признания отягчающим обстоятельством совершения преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, о чем указано в обвинительном заключении, не имеется, поскольку при формировании обвинения не указано, что хищение подсудимыми совершалось в нетрезвом виде и такое состояние явилось условием, повлиявшим на их решимость совершить инкриминируемое деяние и способствовавшим этому. 

В то же время, обстоятельством, отягчающим наказание как ФИО1, так и ФИО2, суд признает рецидив преступлений.

ФИО1 совершил умышленное преступление средней тяжести, будучи судимым за умышленное тяжкое преступление по приговору от 19 ноября 2010 года, за особо тяжкое и умышленное тяжкое преступления по приговору от 13 июля 2011 года и также за умышленное тяжкое преступление по приговору от 13 октября 2020 года, за которые отбывал реальное лишение свободы.

В свою очередь ФИО2 совершил умышленное преступление средней тяжести, имея судимость за умышленные тяжкие и средней тяжести преступления в соответствии с приговором от 18 сентября 2019 года, по которому тоже отбывал реальное лишение свободы.

В соответствии с ч.1 ст.68 УК РФ, ввиду наличия рецидива, суд, помимо характера и степени общественной опасности преступления по настоящему уголовному делу, учитывает характер и степень общественной опасности соответствующих вышеперечисленных преступлений, совершенных ФИО1 и ФИО2 по этим приговорам, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие наказаний за них оказалось недостаточным.

Отсюда следует, что исправление подсудимых, а также иные цели наказания могут быть достигнуты лишь при назначении ФИО1 и ФИО2 лишения свободы, определяемого с учетом усиливающих правил при рецидиве, закрепленных в ч.2 ст.68 УК РФ, то есть не менее 1/3 максимального срока, предусмотренного санкцией.

Из-за наличия отягчающего обстоятельства вопрос об изменении категории преступления на менее тяжкую, согласно ч.6 ст.15 УК РФ, обсуждению не подлежит.

Исходя как из обстоятельств содеянного, так и смягчающих наказание, а также данных о личности подсудимых, достаточных оснований для применения в отношении ФИО1 и ФИО2 положений ч.3 ст.68 УК РФ, в том числе исключительных обстоятельств, предусмотренных ст.64 УК РФ, не усматривается.

При этом суд отмечает, что, по смыслу уголовного закона, для признания отдельного обстоятельства или совокупности обстоятельств соответствующими целям ст.64 УК РФ недостаточно их отнесения к числу смягчающих наказание, а необходимо, чтобы они по своей наполненности и интенсивности влияния представляли особое значение, чего в данном случае не имеется.

ФИО1 по месту проживания участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно (т.2 л.д.251), в минувшем году привлекался к административной ответственности по ч.2 ст.19.24 КоАП РФ (постановлениями административного органа от 22 июня и 12 июля 2022 года).

ФИО2 посредственно характеризуется по месту жительства как со стороны инспектора по административному надзору, так и участкового уполномоченного полиции, отмечается его злоупотребление спиртным (т.3 л.д.49, 53), в феврале и марте текущего года привлекался к административной ответственности по ч.2 и ч.3 ст.19.24 КоАП РФ.

Посему, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личностей подсудимых, в том числе смягчающих и отягчающего обстоятельств, оснований для условного осуждения ФИО1 и ФИО2 не имеется.

Преступление ФИО1 совершено менее чем через два года после отбытия лишения свободы, а ФИО2 - едва лишь спустя год после освобождения из исправительного учреждения.

В связи с этим, принимая во внимание характер и обстоятельства вновь совершенного преступления наряду с вышеуказанными негативными данными о личности ФИО1 и ФИО2, суд приходит к выводу о невозможности исправления подсудимых путем применения к ним в качестве альтернативы лишению свободы принудительных работ в соответствии со ст.53.1 УК РФ.

Отбывать наказание ФИО1 и ФИО2, совершившие преступление в условиях рецидива и ранее отбывавшие лишение свободы, должны в исправительной колонии строгого режима, согласно п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ. 

С учетом данных о личности подсудимых, опасности совершенного преступления и необходимости отбывания наказания в виде лишения свободы со следованием в исправительное учреждение под конвоем, меру пресечения в виде заключения под стражу как в отношении ФИО1, так и в отношении ФИО2 следует сохранить до вступления приговора в законную силу.

В силу п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 и ФИО2 под стражей до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок наказания из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии со ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: похищенное следует оставить по принадлежности потерпевшей, за исключением сигарет «Cavallo» и «Корона», которые необходимо хранить в ОМВД России по Юрьев-Польскому району до разрешения их судьбы в рамках выделенного материала об административном правонарушении, предусмотренном ст.15.12 КоАП РФ (т.3 л.д.55); обувь, пластиковую бутылку и одежду надлежит уничтожить, как не представляющие ценности, а остальное должно храниться при уголовном деле.

За участие в ходе предварительного расследования (т.3 л.д.71,73,75,187,189) и судебного разбирательства защитникам подсудимых подлежит к выплате в общей сложности 62 636 рублей. 

В соответствии с п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ данные выплаты являются процессуальными издержками, которые в силу ч.1 ст.132 УПК РФ взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Названные процессуальные издержки на досудебной стадии уголовного судопроизводства следует отнести за счет средств федерального бюджета, поскольку, судя по материалам дела, в тот период ФИО1 и ФИО2 не разъяснялись положения ст.132 УПК РФ, право отказаться от услуг адвокатов, а в случае участия последних - возможность взыскания с подсудимых процессуальных издержек.

Процессуальные издержки в сумме 25 196 рублей, связанные с участием защитников в судебном разбирательстве, надлежит взыскать с ФИО1 и ФИО2 в равных долях, так как положения ч.6 ст.132 УПК РФ в данном случае неприменимы: иждивенцев у подсудимых нет, равно как отсутствуют основания и для их признания имущественно несостоятельными. 

Подсудимые трудоспособны, в судебном разбирательстве после разъяснения возможности взыскания данных расходов от услуг адвокатов не отказывались и против возмещения этих издержек за их счет не возражали.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307 - 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пп. «а», «б» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 8 (восемь) месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу, с зачетом в срок лишения свободы времени содержания его под стражей с 8 апреля 2023 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - в виде заключения под стражу. 

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пп. «а», «б» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу, с зачетом в срок лишения свободы времени содержания его под стражей с 12 апреля 2023 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - в виде заключения под стражу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 5 пачек сигарет «Cavallo» и 14 пачек сигарет «Корона» - хранить в ОМВД России по Юрьев-Польскому району до разрешения выделенного материала по ст.15.12 КоАП РФ; остальные, перечисленные в т.1 л.д.196-198, 205 - оставить потерпевшей ФИО4; перечисленные в т.1 л.д.210, 219, а также пластиковую бутылку, указанную в т.1 л.д.229 - уничтожить; иные, поименованные в т.1 на л.д.215, 224 и 229 - хранить при уголовном деле.

Взыскать с осужденных ФИО1 и ФИО2 в доход федерального бюджета РФ в счет возмещения процессуальных издержек по 12 598 (двенадцать тысяч пятьсот девяносто восемь) рублей с каждого.

В остальном процессуальные издержки - отнести за счет средств федерального бюджета РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Юрьев-Польский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденными - в тот же срок со дня вручения им копий приговора. 

В случае подачи апелляционных жалоб, представлений осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Если осужденные заявляют ходатайства об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в их апелляционных жалобах или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий: подпись М.Ю. Бакрин

М.Ю. Бакрин

М.Ю. Бакрин

Апелляционным постановлением Владимирского областного суда от 13 марта 2024 года постановлено: 

приговор Юрьев-Польского районного суда Владимирской области 27 декабря 2023 года в отношении ФИО1 и ФИО2 изменить.

Исключить из описательно-мотивировочной части приговора ссылку на взыскание с ФИО1 и ФИО2 процессуальных издержек, связанных с оплатой услуг защитников, в равных долях.

В остальном приговор оставить без изменения, а апелляционные жалобы осужденных ФИО1 и ФИО2 - без удовлетворения.

М.Ю. Бакрин